

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

**Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)**

**CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale**

**Dr. Cristinel Plantos**

**Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia**

**Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației/ Istorie,**

**Departamentul Istorie, Arheologie, Muzeologie. Institutul de arheologie sistemică „Iuliu Paul”.**

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1 – I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS ([http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international\\_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf)); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog ([kvk.bibliothek.kit.edu](http://kvk.bibliothek.kit.edu)) sau WorldCat ([www.worldcat.org](http://www.worldcat.org));
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	<a href="http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H">http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H</a>
2	ERIHPLUS	<a href="https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/">https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/</a>
3	Scopus	<a href="http://www.scopus.com">www.scopus.com</a>
4	EBSCO	<a href="http://www.ebscohost.com">www.ebscohost.com</a>
5	JSTOR	<a href="http://www.jstor.org">www.jstor.org</a>
6	ProQuest	<a href="http://www.proquest.com">www.proquest.com</a>
7	ProjectMuse	<a href="http://muse.jhu.edu/">http://muse.jhu.edu/</a>
8	CEEOL	<a href="http://www.ceeol.com">www.ceeol.com</a>
9	Persee	<a href="http://www.persee.fr">www.persee.fr</a>
10	DOAJ	<a href="https://doaj.org/">https://doaj.org/</a>

Cat.	Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute (40/n) p	<p>1. Aurel Rustoiu, <b>Cristinel Plantos</b>, <i>Two rectangular bronze buckles of the Late La Tène period from Romania</i>, în <i>Instrumentum: bulletin du Groupe de travail européen sur l'artisanat et les productions manufacturées dans l'Antiquité</i>, 21, 2005 - <b>20 p.</b>  <a href="https://www.instrumentum-europe.org/publications/bulletin-n21-juin-2005/">https://www.instrumentum-europe.org/publications/bulletin-n21-juin-2005/</a>  <a href="https://search.worldcat.org/title/instrumentum-bulletin-du-groupe-de-travail-europeen-sur-lartisanat-et-les-productions-manufacturees-dans-lantiquite/oclc/405925577">https://search.worldcat.org/title/instrumentum-bulletin-du-groupe-de-travail-europeen-sur-lartisanat-et-les-productions-manufacturees-dans-lantiquite/oclc/405925577</a></p>	20 p.
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicata la o editura clasificată CNCS (Lista A sau B) (85/n) p	<p>1. Paul Damian (coord.), <i>Alburnus Maior III. Necropola romană de incinerare de la Tăul Corna</i>, Partea I, Cluj-Napoca, Editura Mega 2008 ISBN: 978-973-1868-44-8 [CNCS A] – <b>2,42 p.</b></p> <p>2. Cristian Ioan Popa, <b>Cristinel Plantos</b>, <i>Peisaj cultural pe Valea Hârtibaciului. Elemente de patrimoniu arheologic, istoric și urbanistic în comuna Chirpăr</i>, Sibiu, Ed. Astra Museum, 2019 - ISBN 978-606-733-309-1 [CNCS B]– <b>42,5 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/109449622/Peisaj_cultural_pe_Valea_H%C3%A2rtibaciului_Elemente_de_patrimoniu_arheologic_istoric_%C5%9Fi_urbanistic_%C3%AEn_comuna_Chirp%C4%83r_Editura_ASTRA_Museum_Sibiu_2019_ISBN_978_606_733_309_1">https://www.academia.edu/109449622/Peisaj_cultural_pe_Valea_H%C3%A2rtibaciului_Elemente_de_patrimoniu_arheologic_istoric_%C5%9Fi_urbanistic_%C3%AEn_comuna_Chirp%C4%83r_Editura_ASTRA_Museum_Sibiu_2019_ISBN_978_606_733_309_1</a></p>	44,92 p.
CDI	I5	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) (35/n) p		0 p.
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (50 p.)		0 p.
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (25/n) p		0 p.
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate	<p>1. <b>Cristinel Plantos</b>, <i>O nouă așezare a dacilor liberi descoperită la Pradaș (jud. Bacău)</i>, în <i>Carpica</i>, XXVIII, 1999 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1042862">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1042862</a></p> <p>2. Cristian I. Popa, <b>Cristinel Plantos</b>, <i>Asupra ceramicii canelate din cea de-a doua epocă a fierului de pe teritoriul României</i>, în <i>Apulum</i>, XXXVIII, 2001, [ceeol] – <b>17,5 p.</b></p>	

	<p>CNCS, categoriile A sau B (35/n) p</p>	<p><a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=125629">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=125629</a></p> <p><b>3. Cristinel Plantos</b>, <i>O reprezentare antropomorfa din dava de la Răcățău (jud. Bacău)</i>, în <i>Apulum</i>, XL, 2003 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=49798">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=49798</a></p> <p><b>4. Cristinel Plantos</b>, <i>Câteva importuri romane de perioadă republicană târzie în Dacia preromană</i>, în <i>Sargetia</i>, XXXI, 2003 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.anuarulsargetia.ro/cateva-importuri-romane-de-perioada-republicana-tarzie-din-dacia-preromana">https://www.anuarulsargetia.ro/cateva-importuri-romane-de-perioada-republicana-tarzie-din-dacia-preromana</a></p> <p><b>5. Cristinel Plantos</b>, <i>A Dacian bracelet of “Șimleul Silvaniei” type originating in the History Museum Augustin Bunea, Blaj (dep. Alba)</i>, în <i>Apulum</i>, XLII, 2005 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=293513">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=293513</a></p> <p><b>6. Cristinel Plantos</b>, <i>Observații pe marginea a două piese din bronz din așezarea getică de la Răcățău (jud. Bacău)</i>, în <i>Carpica</i>, XXXIV, 2005 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1039090">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1039090</a></p> <p><b>7. Cristinel Plantos</b>, Beatrice Ciută, <i>Analiza arheobotanică a unui lot de semințe carbonizate provenit din „silozurile” descoperite la Piatra Craivii</i>, în <i>Apulum</i>, XLII, 2005 [ceeol] - <b>17,5 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=293508">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=293508</a></p> <p><b>8. Beatrice Ciută, Cristinel Plantos</b>, <i>Date obținute în urma analizării unor noi loturi de macroresturi vegetale provenite din cetatea dacică de la Căpâlna (jud Alba)</i>, în <i>Carpica</i>, XXXV, 2006 [ceeol] - <b>17,5 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1038973">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1038973</a></p> <p><b>9. Cristinel Plantos</b>, <i>Bibliografia selectivă a operei istoricului Vasile Moga</i>, în <i>Apulum</i>, XLIII/1, 2006 [ceeol] - <b>35 p</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103624">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103624</a></p> <p><b>10. Cristinel Plantos</b>, <i>Two Greek-Roman glass vessels in the Dacian fortress and settlement from Piatra Craivii Alba county</i>, în <i>Apulum</i>, XLIII/1, 2006 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103636">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103636</a></p> <p><b>11. Cristinel Plantos</b>, <i>Buckle types and belt Fragments from the Dacian settlement of Craiva – “Piatra Craivii” (Alba County)</i>, în <i>Apulum</i>, XLVI, 2009 [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=56134">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=56134</a></p> <p><b>12. Cristinel Plantos</b>, <i>Tipuri de cataramă și elemente de centuri din cetatea și așezarea dacică de la Craiva-., Piatra Craivii” (jud. Alba)</i>, în <i>Studiu Babeș-Bolyai, series Historia</i>, 54, 1-2, 2009, [ceeol] - <b>35 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=222468">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=222468</a></p> <p><b>13. Cristian Eduard Ștefan, Cristinel Plantos</b>, <i>Un topor de tip Pădureni de la Brătila - Lacul Belci, jud. Bacău</i>, în <i>SCIVA</i>, 65, 2014, 3-4 [ERIH PLUS] - <b>17,5 p.</b>  <a href="https://scivajournal.ro/pagini%20principale/arhiva/pdf/sciva2014_3_4/SCIVA.2014.65.3-4.07.pdf">https://scivajournal.ro/pagini%20principale/arhiva/pdf/sciva2014_3_4/SCIVA.2014.65.3-4.07.pdf</a></p>	<p><b>641,08 p.</b></p>
--	-------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------

- 14. Cristinel Plantos**, Marius-Mihai Ciută, *New Discovered Archeological Artifacts from Craiva "Piatra Craivii" Dacian Fortress (Cricău Commune, Alba County) I*, în *Acta Terrae Septemcastrensis*, 14, 2015 [ERIH PLUS] - **17,5 p.**  
<https://magazines.ulbsibiu.ro/arheologie/publicatii/ats/ats14/11.%20Plantos.%20Ciuta.pdf>
- 15. Cristinel Plantos**, Marius Mihai Ciută, *Two Belt Buckles Of Late Latène Period from Craiva – "Piatra Craivii" – Recently Recovered*, în *Apulum*, LIII, 2016 [ceeol] – **17,5 p.**  
<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=528030>
- 16. Cristinel Plantos**, Marius Mihai Ciută, *Două paftale de epocă Latène târzie de la Craiva-Piatra Craivii – recent recuperate*, în *Carpica*, XLVI, 2017, [ceeol], - **17,5 p.**  
<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1035574>
- 17. Cristinel Plantos**, *A "Langton-Down"-Type Fibula from the Late Latène Settlement in Craiva-Piatra Craivii (Alba County)*, în *Terra Sebus*, 11, 2019 [SCOPUS] - **35 p.**  
[https://www.academia.edu/42053563/A\\_Langton\\_Down\\_Type\\_Fibula\\_from\\_the\\_Late\\_Lat%C3%A8ne\\_Settlement\\_in\\_Craiva\\_Piatra\\_Craivii\\_Alba\\_County](https://www.academia.edu/42053563/A_Langton_Down_Type_Fibula_from_the_Late_Lat%C3%A8ne_Settlement_in_Craiva_Piatra_Craivii_Alba_County)
- 18. Vasile Marinoiu**, Adrian Gligor, Dumitru Hortopan, Ion Bălțean, **Cristinel Plantos**, *Cercetările arheologice preventive din perimetrul "Stația de comprimare a gazelor naturale Bibești-Hurezani,, jud. Gorj, din anul 2018*, în *Litua*, XXII, 2020, [ERIH PLUS] – **7 p.**  
<https://www.litua.ro/wp-content/uploads/2022/07/03-MARINOIU-Vasile-GLIGOR-Adrian-HORTOPAN-Dumitru-BALTEAN-Ion-PLANTOS-Cristinel-Cercetarile-arheologice-preventive-din-perimetrul-Statia-de-comprimare-a-gazelor-naturale.pdf>
- 19. George Tomegea**, **Cristinel Plantos**, Daniel Marius Tentiș, Costin Daniel Țuțuianu, *Descoperirea unui cimitir din secolul al XVII-lea în Sibiu, pe strada Rusciorului, nr. 2. Date preliminare*, în Maria Crîngaci Țiplic (editor), *Spațiul sacru în orașul medieval. Perspective arheologice și istorice*, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2021, ISBN 978-606-020-418-3 – **8,75 p.**
- 20. Cristian Ioan Popa**, **Cristinel Plantos**, Alin Teodorescu, Diane Dobrean, *Din patrimoniul tehnic al Cugirului: castelul de apă*, în *Terra Sebus*, număr special, 14/II, 2022, [SCOPUS] – **8,75 p.**  
[https://www.academia.edu/101605246/DIN\\_PATRIMONIUL\\_TEHNIC\\_AL\\_CUGIRULUI\\_CASTELUL\\_DE\\_AP%C4%82](https://www.academia.edu/101605246/DIN_PATRIMONIUL_TEHNIC_AL_CUGIRULUI_CASTELUL_DE_AP%C4%82)
- 21. Cristian Ioan Popa**, **Cristinel Plantos**, *Edificiul bisericii romano-catolice cu Hramul „Prea Sfântul al Lui Isus” din Cugir. Reperle unei clasări*, în *Terra Sebus*, număr special, 14/II, 2022, [SCOPUS] - **17,5 p.**  
[https://www.academia.edu/104887287/Edificiul\\_bisericii\\_Romano\\_Catolice\\_cu\\_hramul\\_Prea\\_Sf%C3%A2ntul\\_S%C3%A2nge\\_al\\_Lui\\_Isus\\_din\\_Cugir\\_Reperle\\_unei\\_clas%C4%83ri\\_The\\_Building\\_of\\_the\\_Roman\\_Catholic\\_Church\\_in\\_Cugir\\_Dedicated\\_to\\_the\\_Most\\_Holy\\_Blood\\_of\\_Jesus\\_Landmarks\\_of\\_a\\_Classification](https://www.academia.edu/104887287/Edificiul_bisericii_Romano_Catolice_cu_hramul_Prea_Sf%C3%A2ntul_S%C3%A2nge_al_Lui_Isus_din_Cugir_Reperle_unei_clas%C4%83ri_The_Building_of_the_Roman_Catholic_Church_in_Cugir_Dedicated_to_the_Most_Holy_Blood_of_Jesus_Landmarks_of_a_Classification)
- 22. Radu Zăgreanu**, Cristinel Plantos, Cristian Ioan Popa, *Leii funerari de epocă romană de la castelul Apaffi din Dumbrăveni (jud. Sibiu)*, în *Terra Sebus*, număr special, 14/II, 2022, [SCOPUS] - **17,5 p.**  
[https://www.academia.edu/100484929/Leii\\_funerari\\_de\\_epoc%C4%83\\_roman%C4%83\\_de\\_la\\_castelul\\_Apaffi\\_din\\_Dumbr%C4%83veni\\_jud\\_Sibiu](https://www.academia.edu/100484929/Leii_funerari_de_epoc%C4%83_roman%C4%83_de_la_castelul_Apaffi_din_Dumbr%C4%83veni_jud_Sibiu)

			<p><b>23. Cristinel Plantos</b>, <i>Docendo Discitur. Viorel Căpitanu – o viață în slujba patrimoniului</i>, în <i>Carpica</i>, LI, 2022 [ceeol] – <b>35 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?volum=21562-carpica--51-li-2022">https://biblioteca-digitala.ro/?volum=21562-carpica--51-li-2022</a></p> <p><b>24.</b> George Valentin Bounegru, Vitalie Bârcă, <b>Cristinel Plantos</b>, Costin Daniel Țuțuianu, Andrei Melincianu, <i>Cercetări arheologice recente la Apulum. Necropola nordică</i>, In: <i>Cercetări recente în orașe și alte așezări civile ale Daciei romane</i>. Sesiune științifică, Muzeul de istorie Turda, 9-10 Decembrie 2022, Cluj-Napoca: Editura Mega, 2023, ISBN 978-606-020-724-5 – <b>7 p.</b></p> <p><b>25.</b> Radu-Octavian Stănescu, <b>Cristinel Plantos</b>, Sorin-Cristian Ailincăi, Mihai Constantinescu, Florian Mihail, Aurel-Daniel Stănică, <i>More Precious than Gas? An Unexpected discovery in the Northeastern Funerary Area of Noviodunum</i>, în <i>Peuce S.N.</i>, XXI, 2023 [EBSCO] – <b>5,83 p.</b>  <a href="https://revistapeuce.icemtl.ro/wp-content/uploads/21-peuce-istorie-arheologie-XXI-2023-02.pdf">https://revistapeuce.icemtl.ro/wp-content/uploads/21-peuce-istorie-arheologie-XXI-2023-02.pdf</a></p> <p><b>26.</b> Vitalie Bârcă, <b>Cristinel Plantos</b>, George Valentin Bounegru, Andrei Melincianu, Preliminary data on the rescue excavations of Alba Iulia Republicii Bldv. No. 3, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, No. 10.3/2023, [ERIH PLUS] – <b>8,75 p.</b>  <a href="https://jaha.org.ro/index.php/JAHA/article/view/924/546">https://jaha.org.ro/index.php/JAHA/article/view/924/546</a></p> <p><b>27.</b> Cristian Ioan Popa, <b>Cristinel Plantos</b>, <i>O incursiune în patrimoniul arheologic al comunei Gura Râului, jud. Sibiu (I)</i>, în <i>Revista Transilvania</i>, nr. 12/2023, (sub tipar) [SCOPUS, EBSCO, ERIH+] – <b>17,5 p.</b></p>	
CDI	II1	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici (18/n) p	<p><b>1. Cristinel Plantos</b>, <i>Descoperiri aparținând celei de-a doua epoci a fierului la Vințu de Jos „Lunca Fermei”</i>, în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești</i>, 6, 2000 - <b>18 p.</b>  <a href="http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcsc/bcss_6/9_plantos.pdf">http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcsc/bcss_6/9_plantos.pdf</a></p> <p><b>2. Cristinel Plantos</b>, <i>Noi descoperiri de epocă dacică pe teritoriul județului Alba</i>, în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești</i>, 7, 2001 - <b>18 p.</b>  <a href="http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcsc/bcss_7/12_plantos.pdf">http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcsc/bcss_7/12_plantos.pdf</a></p> <p><b>3.</b> Adriana Țuțuianu, <b>Cristinel Plantos</b>, <i>The popular architecture within the Ampoi Valley</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, 2, 2003 - <b>9 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;volum=2848-patrimonium-apulense-pa--iii">https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;volum=2848-patrimonium-apulense-pa--iii</a></p> <p><b>4. Cristinel Plantos</b>, Cristian I. Popa, <i>Noi precizări asupra locuirilor dacice de la Inuri-„Piatra cu Stânjenu” și împrejurimi</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, IV, 2004, p. 76-86 - <b>9 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/2533662/Noi_preciz%C4%83ri_asupra_locuirilor_dacice_de_la_Inuri_Piatra_cu_St%C3%A2njenu_%C8%99i_%C3%AEmprejurimi_%C3%AEEn_Patrimonium_Apulense_IV_2004">https://www.academia.edu/2533662/Noi_preciz%C4%83ri_asupra_locuirilor_dacice_de_la_Inuri_Piatra_cu_St%C3%A2njenu_%C8%99i_%C3%AEmprejurimi_%C3%AEEn_Patrimonium_Apulense_IV_2004</a></p> <p><b>5. Cristinel Plantos</b>, <i>Observations upon two bronze pieces from the Getic settlement Răcățâu (dep. Bacău)</i>, în <i>Corona Laurea. Studii în onoarea Luciei Țeposu-Marinescu</i>, București, 2005 - <b>18 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;volum=13151-corona-laurea-studii-in-onoarea-luciei-teposu-marinescu--2005">https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;volum=13151-corona-laurea-studii-in-onoarea-luciei-teposu-marinescu--2005</a></p>	180 p.

			<p><b>6. Cristinel Plantos</b>, <i>Some Roman imports from the late-Republican time in pre Roman Dacia</i>, în <i>Omagiu profesorului Ioan Andrișoiu cu prilejul împlinirii a 65 de ani. Studii și cercetări arheologice</i>, Alba Iulia, 2005 - <b>18 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/2614547/Some_roman_imports_from_the_Late_Republican_time_in_pre_Roman_Dacia">https://www.academia.edu/2614547/Some_roman_imports_from_the_Late_Republican_time_in_pre_Roman_Dacia</a></p> <p><b>7. Cristinel Plantos</b>, <i>Spații de cult din cetatea și așezarea dacică de la Piatra Craivii. Repere ale problemei</i>, în <i>Nemvs</i>, 1-2, 2006 - <b>18 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/2614847/The_Cult_Areas_from_the_Dacian_Fortress_and_Settlement_of_Piatra_Craivii_Guide_Marks_on_the_Issue">https://www.academia.edu/2614847/The_Cult_Areas_from_the_Dacian_Fortress_and_Settlement_of_Piatra_Craivii_Guide_Marks_on_the_Issue</a></p> <p><b>8. Horea Pop, Cristinel Plantos</b>, <i>Un import roman din zona Șimleu Silvaniei</i>, în <i>Near and Beyond the Roman Frontier. Proceedings of a colloquium held in Târgoviște, 16–17 october 2008</i>, București, 2009 - <b>9 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=856991">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=856991</a></p> <p><b>9. Cristinel Plantos</b>, Gligor Mircea, <i>Descoperiri aparținând celei de-a doua epoci a fierului în bazinul Ampoiului (jud. Alba)</i>, în <i>Nemvs</i>, 7-8, 2009 - <b>9 p.</b>  <a href="http://nemvs.sarmizegetusa.net/200903.pdf">http://nemvs.sarmizegetusa.net/200903.pdf</a></p> <p><b>10. Cristinel Plantos</b>, <i>Aplică din bronz cu reprezentarea Gorgonei (Medusa)</i>, în Tudor Roșu (coordonator), <i>Muzeul Național al Unirii – 130 de ani în 130 de piese</i>, Bibliotheca Mvsei Apulensis XXX, editura Altip 2018, ISBN 978-973-117-671-0, Alba Iulia 2018, p. 64-65. – <b>18 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;pub=2257-muzeul-national-al-unirii-130-de-ani-in-130-de-piese">https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;pub=2257-muzeul-national-al-unirii-130-de-ani-in-130-de-piese</a></p> <p><b>11. Cristinel Plantos</b>, <i>Ataș de situla cu reprezentarea unor delfini afrontați</i>, în Tudor Roșu (coordonator), <i>Muzeul Național al Unirii – 130 de ani în 130 de piese</i>, Bibliotheca Mvsei Apulensis XXX, editura Altip 2018, ISBN 978-973-117-671-0, Alba Iulia 2018, p. 66-67. – <b>18 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;pub=2257-muzeul-national-al-unirii-130-de-ani-in-130-de-piese">https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&amp;pub=2257-muzeul-national-al-unirii-130-de-ani-in-130-de-piese</a></p> <p><b>12. Cristinel Plantos</b>, <i>Mediterraneanism Between Commerce, Gift and Plunder. The Elites from the Dacian Power Centre from Craiva – Piatra Craivii (Transylvania, Romania)</i>, în <i>24th EAA Annual Meeting. Reflecting Futures</i>, Barcelona 2018, p. 347-348. – <b>18 p.</b>  <a href="https://digital.csic.es/handle/10261/179258">https://digital.csic.es/handle/10261/179258</a></p>	
CDI	I12	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i> sau în reviste de specialitate.</p> <p>Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat.</p> <p>Realizarea unei expoziții și editarea catalogului acesteia  <b>(15/n) p</b></p>	<p><b>I. Cataloge de expoziție</b></p> <p><b>1. Necropolele orașului Alba Iulia din preistorie și până în zorii evului mediu</b>, catalog de expoziție, Alba Iulia, 2003, ISBN 973-7724-05-4, (în colaborare cu Horia Ciugudean, Radu Ciobanu, Vasile Moga, Matei Drîmbărean, Constantin Inel, Adrian Gligor, Dorin Ovidiu Dan, Gabriel Rustoiu, Aurel Dragotă, <b>Cristinel Plantos</b>) – <b>1,5 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/11758842/Necropolele_ora%C5%9Fului_Alba_Iulia_din_preistorie_%C3%AE_n_zorii_evului_mediu_Catalog_expozi%C5%A3ie_Muzeul_Na%C8%9Bional_al_Unirii_din_Alba_Iulia_Alba_Iulia_2003_ISBN_973_8141_73_7">https://www.academia.edu/11758842/Necropolele_ora%C5%9Fului_Alba_Iulia_din_preistorie_%C3%AE_n_zorii_evului_mediu_Catalog_expozi%C5%A3ie_Muzeul_Na%C8%9Bional_al_Unirii_din_Alba_Iulia_Alba_Iulia_2003_ISBN_973_8141_73_7</a></p> <p><b>2. Arta bronzului din preistorie și până în zorii evului mediu</b>, catalog de expoziție, Alba Iulia, 2004, ISBN –973-8141-73-7, (în colaborare cu Horia Ciugudean, Constantin Inel, <b>Cristinel Plantos</b>, Radu Ciobanu, Vasile Moga, Matei Drîmbărean, Daniela Ciugudean, Mihai Blăjan, Aurel Dragotă) – <b>1.66 p.</b>  <a href="https://www.academia.edu/11758712/Arta_bronzului_din_preistorie_p%C3%A2n%C4%83_%C3%AE_n_zorii_evului_mediu_Muzeul_Na%C8%9Bional_al_Unirii_Alba_Iulia_Alba_Iulia_2004_ISBN_973_7724_05_4">https://www.academia.edu/11758712/Arta_bronzului_din_preistorie_p%C3%A2n%C4%83_%C3%AE_n_zorii_evului_mediu_Muzeul_Na%C8%9Bional_al_Unirii_Alba_Iulia_Alba_Iulia_2004_ISBN_973_7724_05_4</a></p>	<p><b>81,18 p.</b></p>



3. *Fierul și artefactele sale*, catalog de expoziție, Alba Iulia, 2005, ISBN: 973-77-24-38-0, (în colaborare cu Horia Ciugudean, Constantin Inel, Daniela Ciugudean, **Cristinel Plantos**, George Bounegru, Mihai Căstăian, Radu Ciobanu, Matei Drîmbărean, Vasile Moga, Radu Ota, Ilie Lascu, Mihai Blăjan, Dan Anghel) – **1,15 p.**

4. Vasile Moga, **Cristinel Plantos** (editori), *Interferențe culturale în Dacia preromană. Importuri și influențe greco-romane în sud-vestul Transilvaniei*, catalog de expoziție, editura Altip, Alba Iulia 2007, ISBN: 978-973-117-045-9 – **7,5 p.**

## II. Rapoarte arheologice

5. Florea Costea, Angelica Bălos, Lucica Scurtu, Voica Istrate, Mădălina Mărginean, Costel Cioancă, Laura Moței, Florin Moței, Dragoș Berariu, George Bounegru, Daniela Drăgoi, Corina Dinu, Viorica Dinu, Raluca Gheorghiu, Ilie A. Lascu, **Cristinel Plantos**, Augustin, com. Ormeniș, jud. Brașov. Punct: Tipia Ormenișului, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2001*, București 2002 – **0,93 p.**

<https://www.cimec.ro/Arheologie/cronicaCA2002/rapoarte/printare/Cronica-Cercetarilor-Arheologice-2001.pdf>

6. Vasile Moga, Radu Ciobanu, Matei Drîmbărean, Constantin Inel, **Cristinel Plantos**, *Corna, com. Roșia Montană, jud. Alba. Punct Tăul Corna, Sector: proprietăți Petruța Vasile, Ciani Iosif, Furdul Petru, Dumitraș Ioan* în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2002*, București, p. 101-104. – **3 p.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6429-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2003-institutul-national-al-patrimoniului>

7. Vasile Ursachi, Lăcrămioara-Elena Istina, **Cristinel Plantos**, *Răcătău de Jos, com. Horgești, jud. Bacău. Punct: Movila lui Cerbu*, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2002*, București 2003, p. 249-251. – **p. 5.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6429-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2003-institutul-national-al-patrimoniului>

8. Aurel Dragotă, **Cristinel Plantos**, Dănuț Sever Brânda, Gabriel Rustoiu, *Alba Iulia, jud. Alba [Apulum] Punct: Complex Comercial SC Profi Rom Food SRL Timișoara*, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2003*, București 2004, p. 30-31. – **3,75 p.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6430-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2004-institutul-national-al-patrimoniului>

9. Vasile Moga, Radu Ciobanu, **Cristinel Plantos**, Radu Ota, Ilie Lazăr (MNUAI), *Alba Iulia, jud. Alba [Apulum] Punct : La Recea (DJ 107 A)*, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2003*, București 2004, p. 34-35. – **3 p.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6430-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2004-institutul-national-al-patrimoniului>

10. Vasile Moga, Radu Ciobanu, **Cristinel Plantos**, Radu Ota, Ilie Lazăr, *Alba Iulia, jud. Alba [Apulum] Punct: Întreprinderea „Monolit S.A.” (zona exterioară vestică a orașului Apulum )*, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2003*, București 2004, p. 35-36. – **3 p.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6430-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2004-institutul-national-al-patrimoniului>

11. Vasile Moga, Matei Drîmbărean, Constantin Inel, **Cristinel Plantos**, *Roșia Montană, corn. Roșia Montană, jud. Alba. Punct: Țarină. Sector MNUAI*, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2003*, București 2004, p. 35-36, p. 270-275. – **3,75 p.**

<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6430-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2004-institutul-national-al-patrimoniului>

- 12.** Cristian I. Popa, **Cristinel Plantos**, V. Deleanu, *Raport privind cercetările arheologice de la Cetea (com. Galda de Jos, jud. Alba)*, în *Patrimonium Apulense*, IV, 2004, p. 147-149 – **5 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&volum=2849-patrimonium-apulense-pa--iv>
- 13.** Vasile Moga, **C. Plantos**, Cristian I. Popa, *Cetea, com. Galda, jud. Alba. Punct: La Pietri*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2004*, Jupiter-Mangalia, 2005, p. 120-121 – **5 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6431-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2005-institutul-national-al-patrimoniului>
- 14.** Vasile Moga, Horia Ciugudean, Radu Ciobanu, Aurel Dragotă, Constantin Inel, Matei Drâmbărean, **Cristinel Plantos**, Ilie Lascu, Radu Ota, *Alba Iulia, jud. Alba Punct: Societatea "Monolit"*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2004*, Jupiter-Mangalia, 2005, p. 51-53. – **1,66 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6431-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2005-institutul-national-al-patrimoniului>
- 15.** Vasile Moga, **Cristinel Plantos**, Cristian I. Popa, *Cetea, com. Galda, jud. Alba Punct: La Pietri*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2004*, Jupiter-Mangalia, 2005, p. 120-121. – **5 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6431-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2005-institutul-national-al-patrimoniului>
- 16.** Vasile Moga, George Bounegru, Horia Ciugudean, Radu Ciobanu, Ilie Lascu, Radu Ota, **Cristinel Plantos** (MNUAI), *Alba Iulia, jud. Alba Punct: Dealul Furcilor-Monolit*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2005*, București 2006, p. 72-73. – **2,14 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6432-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2006-institutul-national-al-patrimoniului>
- 17.** Vasile Moga, **Cristinel Plantos**, Daniel Costin Țuțuianu, Mircea Gligor, Antoniu Marc, Răzvan Andrei, Alina Bădescu, *Craiva, com. Cricău, jud. Alba Punct: Piatra Craivii*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2005*, București 2006, p. 143-144 – p. **2,14 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6432-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2006-institutul-national-al-patrimoniului>
- 18.** Paul Damian, Sorin Cociș, Vitalie Bârcă, Adrian Ursuțiu (IAIA), Inel Constantin, **Cristinel Plantos**, Radu Ota, George Bounegru (MNUAI), Anca Timofan, Ioana Barbu (MCDR), *Roșia Montană, com. Roșia Montană, jud. Alba [Alburnus Maior]. Punct: Țarina-proprietatea Pojghi*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2005*, București 2006, p. 297-299. – **1,5 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6432-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2006-institutul-national-al-patrimoniului>
- 19.** Cristian I. Popa, **Cristinel Plantos**, Elena Kolbe, Thorsten Rabsilber, Valentin Deleanu, Radu Totoianu, Viorel Ștefu, *Raport de cercetare arheologică pe șantierul Cetea-La Pietri. Campania 2005*, în *Patrimonium Apulense*, V-VI, 2006, p. 181-191 – **2,14 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?tip-publicatie=periodic&volum=2850-patrimonium-apulense-pa--v-vi>
- 20.** **Cristinel Plantos**, George Bounegru, *Alba Iulia, jud. Alba Punct: Calea Moșilor, nr. 73*, în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2006*, București 2007, p. 63-64. – **7,5 p.**  
<https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului>
- 21.** Vasile Moga, George Bounegru, Ilie Lascu, Radu Oța, **Cristinel Plantos**, Constantin Inel, Gabriel Rustoiu, Ovidiu Oargă, *Alba Iulia, jud. Alba Punct: Dealul Furcilor-Monolit* în *Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2006*, București 2007, p. 65-67. – **1,87 p.**



			<p><a href="https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului">https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului</a></p> <p>22. Adriana Pescaru, Nicolae Cătălin Rișcuța, Daniel Costin Țuțuianu (MCDR), Paul Damian, Alexandru Rațiu (MNIR), Vasile Moga, <b>Cristinel Plantos</b>, Radu Ota (MNUAI), <i>Bucium Șasa, com. Bucium, jud. Alba Punct: zona masivelor Frasin și Rodu</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2006</i>, București 2007, p. 80-83. – <b>1,87 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului">https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului</a></p> <p>23. Vasile Moga, <b>Cristinel Plantos</b>, Daniel Costin Țuțuianu, Antoniu Marc, Marius Breazu, Mircea Gligor, <i>Craiva, com. Cricău, jud. Alba Punct: Piatra Craivii</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2006</i>, București 2007, p. 140-142. – <b>2,5 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului">https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6404-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2007-institutul-national-al-patrimoniului</a></p> <p>24. Vasile Moga, <b>Cristinel Plantos</b>, Antoniu Marc, Gabriel Izdrăila, <i>Craiva, com. Cricău, jud. Alba Punct: Piatra Craivii</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2007</i>, București 2008, p. 126-127. – <b>3,75 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?volum=4043--2008--cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2008-institutul-national-al-patrimoniului">https://biblioteca-digitala.ro/?volum=4043--2008--cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2008-institutul-national-al-patrimoniului</a></p> <p>25. Vasile Moga, <b>Cristinel Plantos</b>, Marc Antoniu, Călin Timoc, Georgeta El Susi, Gabriel Izdrilă, Daniel Marius Tentiș, Mircea Gligor, <i>Craiva, com. Cricău, jud. Alba Punct: Piatra Craivii</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2008</i>, București 2009, p. 106-109. – <b>1,87 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?volum=4044--2009--cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2009-institutul-national-al-patrimoniului">https://biblioteca-digitala.ro/?volum=4044--2009--cronica-cercetarilor-arheologice-cca-2009-institutul-national-al-patrimoniului</a></p> <p>26. George Valentin Bounegru, Vitalie Bârcă, <b>Cristinel Plantos</b>, Costin Daniel Țuțuianu, Andrei Melincianu, Alba Iulia, jud. Alba Punct: Bulevardul Republicii nr. 3, în: <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2022</i>, București-Dâmbovița: Institutul Național al Patrimoniului - Consiliul Județean Dâmbovița, 2023, p. 467-468 – <b>3 p.</b>  <a href="https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6419-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-campania-2022">https://biblioteca-digitala.ro/?pub=6419-cronica-cercetarilor-arheologice-cca-campania-2022</a></p>	
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică (5p)	<p>1. Cristian Ioan Popa, Nicolae Marcel Simina, <i>Cercetări arheologice la Lancrăm-Glod</i>, Ed. Ulise, Alba Iulia, 2004, în <i>Apulum</i>, XLI, 2004 p. 650-652 (<b>Cristinel Plantos</b>) – <b>5 p.</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=55343">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=55343</a></p> <p>2. Ioan Andrițoiu, Aurel Rustoiu, <i>Sighișoara-Wietenberg. Descoperirile preistorice și așezarea dacică</i>, Bibliotheca Thracologica XXIII, București 1997, în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studentești</i>, 6, 2000, p. 295-296, (<b>Cristinel Plantos</b>) – <b>5 p.</b>  <a href="http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcss/bcss_6/30_plantos.pdf">http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcss/bcss_6/30_plantos.pdf</a></p>	10 p.
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare (10p)		
RIA	116	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință		

		internațională. Calitatea de <i>visiting professor</i>		
<b>RIA</b>	<b>I17</b>	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unor edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale (10/n) p	<p><b>1.</b> <i>Migration zum Goldbergwerksgebiet von Alburnus Maior</i> - Internationales symposium "GRUNDPROBLEME DER FRÜHGESCHICHTLICHEN ENTWICKLUNG IM MITTLEREN DONAURAUM", (editia 26), Straubing, 3-7 decembrie 2014 (în colaborare cu Carmen Ciongradi) – <b>5 p.</b>  <a href="https://epub.uni-regensburg.de/41310/">https://epub.uni-regensburg.de/41310/</a></p> <p><b>2.</b> <i>About a "celtic bracelet with semiovals" from Craiva – „Piatra Craivii”, Alba County</i> - simpozionul internațional "Drobeta. Archaeology and History", Muzeul Regiunii Porților de Fier, Drobeta Turnu Severin, 13-14 noiembrie 2014 – <b>10 p.</b></p> <p><b>3.</b> <i>Crossing the Danube. An imported Roman artifact from dacian site of Craiva "Piatra Craivii"</i> - simpozionul internațional de Arheologie și Istorie In Memoriam Constantini Daicovicu, ediția a XLI, Caransebeș, 17-20 februarie 2015 – <b>10 p.</b></p> <p><b>4.</b> <i>Craiva - "Piatra Craivii". The Chronology of a Late Latène Period Power Center, Between Archaeological Evidence and Historiographical Obsessions</i>, simpozionul internațional „Dacia, Sarmizegetusa and Rome: archaeological and historical research between legend, ideology and scientific reality”, (organizatori Alpen-Adria Universität Klagenfurt, Institutul de Arheologie al Academiei Române Iași ), Alun, 14-17 iunie, 2018. – <b>10 p.</b></p> <p><b>5.</b> <i>Mediterraneanism Between Commerce, Gift and Plunder. The Elites from the Dacian Power Centre from Craiva – Piatra Craivii (Transylvania, Romania)</i>, 24th EAA Annual Meeting. Reflecting Futures, Barcelona, 5-8 September 2018, – <b>10 p.</b>  e-a-a.org/EAA2018/Programme.aspx?WebsiteKey=35414e88-a032-42d3-9e9b-d34ff524c79a&amp;hkey=9ba73740-1809-47c0-bd96-13055196e087&amp;Program_ContentCollectionOrganizerCommon=3#Program_ContentCollectionOrganizerCommon</p> <p><b>6.</b> <i>Importuri ceramice din mediul elenistic în cetatea dacică de la Craiva – Piatra Craivii (județul Alba)</i>, - simpozionul internațional de ceramică al Grupului de Cercetare a Ceramicii din centrul Europei, ediția a 51-a, <i>Ceramică rituală/ceramică utilitară</i>, Sibiu, Muzeul ASTRA, 23-28 septembrie 2018 – <b>10 p.</b></p> <p><b>7.</b> <i>What remains behind: a La Tène unusual funerary discovery from Alba Iulia – Lumea Nouă</i> - International Symposium on Funerary Archaeology “Homines, Funera, Astra” Eighth edition, Funerary spaces and burials from Prehistory to Middle Ages, Alba Iulia 9-12 octombrie 2023, (în colaborare cu Mihai Gligor, Simina Stanc, Ana Fetcu) – <b>2,5 p</b>  *</p> <p><b>8.</b> Membru în colegiul de redacție la <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești (BCȘS)</i>, Alba Iulia (2001) – <b>10 p</b></p> <p><b>9.</b> Membru în colegiul de redacție la <i>Nemvs</i>, Alba Iulia (2007, 2008, 2009, 2010) – <b>10 p.</b></p>	<b>77,5 p.</b>

RIA	I18	<p>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România <b>(3/n) p</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>O nouă așezare a dacilor liberi la Pradaș (jud. Bacău)</i>, sesiunea de comunicări științifice, Alba Iulia, 26-27 noiembrie 1999 – <b>3 p.</b></li> <li>2. <i>Descoperiri Latène și medievale timpurii la Lancrăm-„, Glod”</i>, Oradea, 14-16 aprilie 2000 (în colaborare cu Ovidiu Ghenescu) – <b>1,5 p.</b></li> <li>3. <i>Descoperiri aparținând celei de a doua epoci a fierului la Vințu de Jos „Lunca Fermei”</i>, jud. Alba, Timișoara, aprilie 2000 - <b>3 p.</b></li> <li>4. <i>Prezențe sau influențe scordisce pe teritoriul Transilvaniei?</i>, Alba Iulia, noiembrie 2000 – <b>3 p.</b></li> <li>5. <i>Observații cu privire la două piese din bronz din dava getică de la Răcătău (jud. Bacău), Târgoviște</i>, 2000 – <b>3 p.</b></li> <li>6. <i>Câteva importuri romane de epoca republicană târzie din Dacia preromană</i>, Deva, mai 2000 – <b>3 p.</b></li> <li>7. <i>Observații privind un cap de berbec din bronz din așezarea getică de la Răcătău</i>, Alba Iulia, noiembrie 2001 (în colaborare cu Antonia Costea) – <b>1,5 p.</b></li> <li>8. <i>O gemă cu reprezentarea lui Jupiter Tonans de la Alburnus Maior</i>, București, 2002 – <b>3 p.</b></li> <li>9. <i>O reprezentare antropomorfă din dava de la Răcătău</i>, Timișoara, mai 2002 – <b>3 p.</b></li> <li>10. <i>Imitații de „boluri deliene” în La Tène-ul târziu din Transilvania</i>, Alba Iulia, noiembrie 2002 – <b>3 p.</b></li> <li>11. <i>Despre unele importuri din Dacia preromană. Situlele de tip E 18</i>, Alba Iulia noiembrie 2003 – <b>3 p.</b></li> <li>12. <i>O brățară La Tène târzie din muzeul orășenesc Blaj</i>, Pitești, decembrie 2003 – <b>3 p.</b></li> <li>13. <i>Descoperiri de epocă dacică în situl neoneolitic de la Alba Iulia-Lumea Nouă”</i>, Târgu Mureș, 2006 (în colaborare cu Mihai Gligor și Valentin Deleanu) – <b>1 p.</b></li> <li>14. <i>Cetatea și așezarea dacică de la Piatra Craivii în contextul celei de-a doua epoci a fierului în Transilvania</i>, Universitatea de Vest din Timișoara, 12.12.2007 – <b>3 p.</b></li> <li>15. <i>Cercetări arheologice în cetatea și așezarea dacică de la Craiva – „Piatra Craivii”</i>, Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, Iași, 15.05.2008 (în colaborare cu Antoniu Marc) – <b>1,5 p.</b></li> <li>16. <i>Απουλον. Un centru de putere dacic din Munții Apuseni</i>, Universitatea de Vest Timișoara, Centrul de Istorie Antică, 04.12.2008 – <b>3 p.</b></li> <li>17. <i>Un vas roman de la Craiva "Piatra Craivii" (jud. Alba)</i>, Sesiunea MCDR. Deva, iunie, 2010 – <b>3 p.</b></li> <li>18. <i>Conexiuni “barbare”. În legătură cu câteva descoperiri din cetatea și așezarea daciă de la Craiva – Piatra Craivii (jud. Alba)</i>, Sesiunea CNM Bacău, 06.10.2016 – <b>3 p.</b></li> <li>19. <i>Interacțiuni est-vest. Despre două brățări din cetatea dacică de la Craiva - "Piatra Craivii" (jud. Alba)</i>, (sesiunea CNMB), Bacău, octombrie 2017 – <b>3 p.</b></li> <li>20. <i>Cercetări arheologice preventive la Giarmata Vii (jud. Timiș). Descoperirile din epoca bronzului și din prima epocă a fierului</i>, Deva, iunie, 2022 (în colaborare cu Cristian I. Popa și Costin Daniel Țuțuianu) – <b>1 p.</b></li> <li>21. <i>Docendo discitur. Viorel Căpitanu – o viață în slujba patrimoniului</i> (Sesiunea CNM Bacău), Bacău, octombrie 2022 – <b>3 p.</b></li> <li>22. <i>Apulum: necropola nordică. Cercetări arheologice recente</i>, „Limes Forum”, Muzeul Național de Istorie a României, București, 6-8 decembrie 2022 (în colaborare cu George Valentin Bounegru, Vitalie Bârcă, Costin Daniel Țuțuianu, Andrei Melincianu) – <b>0,6 p.</b></li> <li>23. <i>Cercetări arheologice recente la Apulum. Necropola nordică</i>, Sesiunea științifică „Cercetări recente în orașe și alte așezări civile ale Daciei romane”, Muzeului de Istorie Turda, Turda 9-10 decembrie 2022 (în colaborare cu George Valentin Bounegru, Vitalie Bârcă, Costin Daniel Țuțuianu, Andrei Melincianu) – <b>0,6 p.</b></li> <li>24. <i>Cercetări arheologice recente în necropola nordică de la Apulum</i>, Conferința Națională a Institutului de Arheologie din Iași, „Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică românească actuală”, Ediția a XIII-a. Zilele Academice Ieșene, ediția a XXXVIII-a, Institutului de Arheologie din Iași, Iași, 18-21 octombrie 2023 (în colaborare cu Andrei Melincianu, Vitalie Bârcă, George Bounegru) – <b>0,75 p.</b></li> <li>25. <i>Date preliminare privind cercetările arheologice preventive de la Alba Iulia - Bulevardul Republicii nr. 3</i>, Simpozionul Național „Arheologia în Transilvania. De la cercetarea de teren la interpretare”. Zilele Academice Clujene, ediția a</li> </ol>	p. 57,2
-----	-----	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------

			XXXVI-a, Academia Română, Institutul de Arheologie și Istoria Artei din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, 8 noiembrie 2023 (în colaborare cu Vitalie Bârcă, George Valentin Bounegru, Andrei Melincianu) – <b>0,75 p.</b>	
<b>RIA</b>	<b>I19</b>	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) <b>(7p)</b>		
<b>RIA</b>	<b>I22</b>	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională <b>(5p)</b> sau internațională <b>(10p)</b>		
<b>RIA</b>	<b>I23</b>	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate, exclus autocitările) <b>20p</b>	h-index = 4 <a href="https://scholar.google.com/citations?user=IvYG6KkAAAAJ&amp;hl=ro">https://scholar.google.com/citations?user=IvYG6KkAAAAJ&amp;hl=ro</a>	<b>20 p.</b>
<b>TOTAL</b>			<b>1,131.88 p.</b>	

### **3. Standarde minimale**

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru asistent universitar/cercetător științific</b>
<b>C1 - CDI</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I1- I3</b>	
<b>C2 - CDI</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11</b>	
<b>C3- RIA</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23</b>	
<b>C4 – CDI, DID, RIA</b>	<b>Punctajul total pentru indicatorii I1- I23</b>	<b>250/ Îndeplinit: 1,131.88 p.</b>

Sibiu, 28.11.2023

Dr. Cristinel Plantos